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Wynalazek niniejszy dotyczy rur Roent¬
gena o budowie, zapewniającej zupełnie
bezpieczną ich obsługę. Niebezpieczeństwo
obsługi rur Roentgena stanowi wysokie na¬
pięcie, pod którem znajdują się części lam¬
py. To właśnie niebezpieczeństwo usuwa
wynalazek niniejszy.

Znany jest już ustrój, według którego
transformator wysokiego napięcia i rura
Roentgena, wykonana całkowicie ze szkła,
mieszczą się w naczyniu wypełnionem cał¬
kowicie olejem. Kable wysokiego napięcia
są również zanurzone w oleju. Obsługa po¬
dobnego urządzenia je;-t zupełnie bezpiecz¬
na, posiada ono jednak braki, polegające
bądźto na ograniczoności wypromieniowy-

wanej energji, bądź na zbytnim ciężarze
przyrządu.

Wynalazek niniejszy zapewnia zupełne
bezpieczeństwo obsługi rur Roentgena w
sposób nader prosty przy całkowitem usu¬
nięciu wskazanych powyżej niedogodności.
Rurę Roentgena, której ścianka zewnętrzna
jest częściowo metalowa, zaopatruje się w
myśl wynalazku w powłokę metalową, ota¬
czającą część niemetalową rury, uziemianą
podczas pracy i połączoną z częścią meta¬
lową ścianki zewnętrznej. Powłokę meta¬
lową można przedłużyć na jeden lub kilka
kabli wysokiego napięcia, biegnących po¬
między rurą i źródłem napięcia. Dobrze
jest zaokrąglić powłokę metalową na koń-



caćh rury/ Przewód, doprowadzający prąd
/(te.jtr^fegiwkatędy, imoże być utworzony z
V,pełi^goVr^^h^c^4ceźo, którego koniec,
leżący wewnĄtrz metalowej osłony, posia¬
da kształt kulisty.Powłokę tę można wresz¬
cie zaopatrzyć w otwory do chłodzenia an-
tykatody.

Rura składa się z dwu części szklanych,
związanych ;z pośrednią częścią metalową,
wykonaną najwłaściwiej z żelaza chromo¬
wego, albowiem stop ten nie jest porowaty
i daje się z łatwością spawać ze szkłem.
Skład stopu należy dobrać w ten sposób,
aby jego współczynnik rozszerzalności
cieplnej równał się w przybliżeniu takiemuż
współczynnikowi szkła. Do jednej z dwu
części szklanych przylujtowana jest antyka-
toda, (druga zaś dźwiga naczynie metalowe,
w którem mieści się katoda. Pośrednia
część metalowa jest zaopatrzona w okien¬
ko, przez które wydostają się promienie
Roentgena. Po obu stronach części metalo¬
wej rura szklana otoczona jest walcami z
materiału izolacyjnego. Część metalową
ścianki zewnętrznej można w razie potrze¬
by otoczyć osłoną ołowianą. W walcach izo¬
lacyjnych wywiercone są w miejscach od¬
powiednich otwory, przez które przechodzą
kable wysokiego napięcia. Całą rurę z wy¬
jątkiem okienka i kabli wysokiego napięcia
otacza pochwa metalowa. Jeżeli metalową
część pośrednią rury Roentgena, połączoną
najwłaściwiej z ziemią, połączyć ze środ¬
kiem wtórnego uzwojenia transformatora
wysokiego napięcia, to całkowity spadek
wysokiego napięcia, występujący pomiędzy
katodą i antykatodą, rozkłada się jedno¬
stajnie pomiędzy antykatodę i metalową
część ścianki rury/tudzież między /tę ostat¬
nią i katodę.

Rysunek przedstawia tytułem przykła¬
du przekrój rury, wykonanej w myśl wy¬
nalazku.

Cyfra / oznacza tu katodę, 2 — antyka¬
todę, 3 -— naczynie metalowe, w którem się
mieści katoda, przylutowana w miejscu 14

do rury szklanej 7; 4 i 5 — druty, doprowa¬
dzające prąd do katody, 6 — kabel, dostar¬
czający prąd antykatodizie, 8 — walce izo¬
lacyjne, 9 — zaokrąglony koniec przewod¬
nika, doprowadzającego prąd do anitykato-
dy, wyposażony w punkcie 18 w wydrąże¬
nie dla dogodniejszego umocowania kabla
6; liczba 10 oznacza powłokę metalową z
otworami do chłodzenia 11, liczba 12 —
powłokę metalową kabli, 13 — środkową
metalową część ścianki rury, wiążącą ze so¬
bą obie części szklane 7 i zlutowaną z nie¬
mi w miejscach 16. Liczba 15 oznacza o-
kienko, przez które wychodzą promienie
Roentgena, 17 — osłonę ołowianą, którą
można otoczyć metalową część pośrednią
13 ścianki rury. Przewodnik, doprowadza¬
jący prąd do antykatody, wykonany jest z
materjału szybko odprowadzającego ciepło,
taik iż przewodnik ten chłodzi również an¬
tykatodę. Celem chłodzenia tego przewod¬
nika część kulistą powłoki metalowej zao¬
patruje się w otwory //. Odległość pomię¬
dzy (zaokrągloną częścią przewodnika, do¬
prowadzającego prąd do katody, i częścią
zaokrągloną powłoki metalowej musi być
tak znaczna, aby napięcie robocze jej nie
przebijało. Celem podniesienia napięcia
przebijającego koniec pomieńionego prze¬
wodnika jest zaokrąglony, a druty, zasila¬
jące katodę, posiadają znaczną grubość.
Cały przyrząd można połączyć przegubo¬
wo z (pominiętą na rysunku) podstawą,
przyczem wychodzące z powłoki metalo¬
wej kable wysokiego napięcia można giętko
połączyć z kablami wysokiego napięcia, od-
prowadzonemi przez podstawę do transfor¬
matora.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rura Roentgena o częściowo
metalowej ściance zewnętrznej, znamienna
tern, że niemetalową część rury otacza po¬
włoka metalowa, uziemiana podczas praGy
i połączona z częścią metalową ścianki ze¬
wnętrznej.



2. Rura Roentgena według zastrz.
1, znamienna tern, że jej powłoka metalo¬
wa jest połączona z powłoką metalową
przynajmniej jędrnego z kabli wysokiego
napięcia, łączących rurę Roentgena ze
źródłem prądu.

3. Rura Roentgena wedłuig zastrz.
1 i 2, iznamienna tern, że powłoka metalo¬
wa jest zaokrąglona na końcach rury, prze¬
wód zaś, doprowadzający prąd do prze-
ciwkatody, jest utworzony z jednolitego i
pełnego pręta chłodzącego, posiadającego
na końcu wewnątrz metalowej powłoki
kształt kulisty.

4. Rura Roentgena według zastrz.
3, znamienna tem, że zaokrąglona część

powłoki metalowej posiada otwory do chło¬
dzenia antykaitody.

5. Rura Roentgena według zastrz.
1 — 4, znamienna tem, że pomiędzy izola¬
cyjną częścią rury Roentgena i jej powłoką
metalową znajduje się rura izolacyjna.

6. Rura Roentgena według zastrz. 1—
5, znamienna tem, że posiada płaszcz oło¬
wiany, otaczający środkową metalową
część ścianki rury.

N. V. Philips*
G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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